
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

IL SINDACO
  

COPIA DI ORDINANZA SINDACALE N. 42 DEL 21-08-2024
 

OGGETTO: URGENTE NECESSITÀ DI PROCEDERE ALL'IMMEDIATA TUMULAZIONE DELLA
SALMA DI P. G. E. DECEDUTO IL XXXXXXXXXXXXXX.

 
 

 
 

Premesso:
     -   che l'Amministrazione  Comunale è  istituzionalmente preposta ad  assicurare la  sepoltura delle salme all'interno del
cimitero  comunale  attraverso  la  realizzazione  di  loculi  e/o  la  disponibilità  di  aree  destinate  alla  realizzazione di
sepolture ai privati;
     -  che,  da  alcuni   anni, il  Cimitero  comunale  sconta  una  notevole e  grave  insufficienza  di  aree  disponibili  per  la
tumulazione rispetto al fabbisogno della collettività;
     -  che, per garantire il seppellimento di salme pervenute al cimitero prive di aree per il seppellimento, al fine di
garantire un adeguato livello  di tutela  della salute e dell'ambiente  nell'ambito del cimitero comunale, si è proceduto con
l’utilizzo di n. 147 loculi disponibili già dati in concessione a privati e non occupati da salme, giusta Determinazione
Dirigenziale n. 673 del 07.12.2017, e con la requisizione di tombe in stato di abbandono e tombe non utilizzate da oltre
cinquant’anni, giusta  determinazione  del  Responsabile  ad Interim  della V Direzione n. 74 del 14.07.2022  e successiva
modifica con determinazione n. 1 del 12.01.2023;
     -  che, al fine di sopperire a tale necessità, l’Ente ha  stabilito  di procedere all’ampliamento del cimitero esistente  con
un Projet  financing di iniziativa  privata che prevede la costruzione e gestione dell’ampliamento del cimitero comunale, con
la  realizzazione, fra l’altro, di un nuovo colombario denominato “Edificio B” contenente n. 560 loculi a fornetto.
     -  che, nelle more di  realizzare  quanto  sopra  riportato, la mancanza di aree  cimiteriali  da  concedere e loculi  liberi da
assegnare, ha  determinato la  giacenza  di  ventitré  salme  in deposito  presso il  Cimitero  Comunale, per  cui  si  è  reso
necessario  procedere  all’individuazione  di  un’area  idonea  ove  ubicare loculi  in   batteria  prefabbricati  realizzati  in
vetroresina  che presentano  velocità e facilità di  montaggio e sopperire, quindi, alla situazione di criticità derivante dalla
mancanza anzidetta;
     In  data 3  luglio c.a. il  responsabile  della IV Direzione, ha  comunicato  al  Servizio  Cimiteriale di  poter  procedere alla
tumulazione  di  venti  salme   nei  loculi  anzidetti  ed   infatti, il  Servizio  cimiteriale  ha  provveduto  ad  autorizzare   il
seppellimento di n. 18 salme in deposito presso la chiesa del cimitero.
     Con  determina n. 1322 del  25/07/2024  il responsabile della IV Direzione Organizzativa ha proceduto all’aggiudicazione
definitiva per la costruzione e la gestione dell’ampliamento del cimitero comunale.
     Ad  oggi, resta da autorizzare il  seppellimento di  due salme in deposito, fra  le quali la prefata salma, in quanto i
familiari hanno manifestato disinteresse per la medesima.

Il Sindaco

Vista la relazione protocollo n. 47292 dell’08/08/2024 del responsabile della III Direzione Organizzativa “Servizi Cimiteriali”
in merito alla tumulazione della salma del defunto P. G. E.;

Esaminata la documentazione a corredo della predetta relazione dalla quale si evince che la predetta salma si trova in
deposito presso la chiesetta del cimitero comunale dal 9 ottobre 2023;

Visto l’art. 50, commi 4 e 5 del TUEL che attribuisce al sindaco, quale rappresentante della comunità locale,  il potere di
emettere ordinanze contingibili ed urgenti in caso di emergenze sanitarie o di igiene pubblica;

ORDINANZA SINDACALE N. 42 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/2



Ritenuto, pertanto, di emanare la presente ordinanza contingibile ed urgente onde eliminare il pericolo di ordine igienico –
sanitario, non altrimenti rimediabile con altri strumenti consentiti dall’ordinamento;
Ritenuti sussistenti i presupposti richiesti dalla giurisprudenza delle ordinanze di che trattasi, la cui sussistenza è stata
oggetto di puntuale ed approfondito accertamento in base alla documentazione sopra richiamata;

Ravvisata l'esigenza di evitare l'insorgere di una condizione di emergenza igienico sanitaria connessa con l'impossibilità a
procedere agli ordinari seppellimenti, dovuti alla carenza di loculi cimiteriali

Visto l’art. 50, comma 5 del TUEL;

Visto l’art. 54, comma 4 del TUEL;

Visto l’art. 117 della L. 112/1998;

Visto il Regolamento di Polizia Mortuaria;

Ritenuto che le precarie condizioni igienico-sanitarie implicano la necessità di un intervento immediato;

ORDINA
Per i motivi espressi in premessa, che qui si intendono integralmente riportati, di procedere alla tumulazione della predetta
salma nel loculo posto nella prima fila, posto sei, dell’edificio F, prospetto Ovest del cimitero comunale.

DISPONE
La pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio On-line;
Trasmettere il presente provvedimento:

1.      Al custode del cimitero;
2.      All’Ufficio cimiteriale per gli adempimenti di competenza;
3.      Alla VII Direzione – Programmazione Finanziaria per gli adempimenti di competenza;
4.      Alla IV Direzione – Lavori Pubblici per gli adempimenti di competenza;
5.      Al Servizio di Segreteria per la registrazione e conservazione in archivio del presente atto

Notificare il presente provvedimento alle famiglie interessate.

INFORMA
Che ai sensi della legge n. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e diritto di accesso ai
documenti amministrativi” e sue modifiche ed integrazioni, tutti gli atti e la documentazione relativa alla presente
Ordinanza, possono essere consultati pressi l’Ufficio Cimiteriale del Comune di Castelvetrano, ubicato presso la Collegiata di
Maria, sito nella piazza C. D’Aragona, che resta a disposizione per ogni ulteriore chiarimento.

Che avverso la presente ordinanza è possibile presentare ricorso entro 60 giorni al TAR di Palermo ovvero ricorso
straordinario al Presidente della Regione Siciliana entro 120 giorni

                                                                                                                                                  
                                                                                                                                                
                                                                                                    

 
 

 

                                                                                                                                       
 

 
IL SINDACO

F.to AVV. GIOVANNI LENTINI
 

 
Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa. 

ORDINANZA SINDACALE N. 42 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/2


